Sed oro te, ne spernas simplicitatem eloquij, nec politi à me exigas stili venustatem. Nec enim operis est diuinæ Scripturæ, sophisticè & eloquenter signare sermones, sed suadere mentes hominum in fide & operibus veritatis, secundum quod scriptum est: Aperi os tuum verbo Dei. & iterum: Non aspernas verba seniorum, & ipsi enim didi-cerant à patribus suis.

Denique sanctorum patriarcharum & propheta-rum, Abraham scilicet, Isaac, Iacob, Moysi, Eliæ, & Ioannis ideò à præcedentibus descripta est fides & conuersatio, non tantum ut illos glorifica-rent, quos certè Dominus glorificauerat, & in re-gno suo gloriosos habebar, sed ut legētibus poste-ris cōfidenter veritatis doctrinā, & exempla salutis.

Accipiens ergo à nobis non diserta, sed fortia; vera, non fucata; sanctos imitare quos legis, prædicta quos diligis. Ex hoc enim auditores tui, facti amatores Christi, proficient ad æternā salutē.

Atque ex his manifestis quoque euadit, quomodo Ruffinus Prologum hunc ex Palladij Proœmialibus expresserit. Conferantur inter se, & non vanam con-jecturam meam esse, tute deprehendes.

4. PAXIMATIA] Panes sunt Ägyptiis monachis Num. 4. in usu. Vide Onomasticon.

5. GELLO] Post gellunculus. In Pelagio libello v. Num. 14. num. 24. est luriula Intelligitur vas aquarium.

6. PROASTIVM] Mirabit MSS. librorum le-
tio. Audomaren. praistro, qui vocatur insentimo. Aquic. proastion, qui vocatur setimo. Editi, pro-pe præscium vel præstium. Cedrenus anno xx. Im-perij Theodorei junioris, eamdem historiolam narrat, ubi Grace est ορεγάστερ. & infra apud Pelagium libello xv. n. 66. in hac eadem re, suburbanum. Su-pra in V*ita* S. Basili. c. 11. etiam habes proastium.

7. SEPTIMO] Intelligitur septimum clima seu regio Constantinopolos, quod in proastio seu suburbio erat. Aliquando Græcum vocabulum Latini ser-vant, & vocant hebdomon. Vide Onomasticon.

8. SVBRIPIAT] Id est, subrepat. Editi addunt, meritum Sic supra apud Ruffinum lib. 11. cap. xv. Huic quodam die satanas subripere volens.

9. BRVMOZA] Ita MS. Editi ferè, bramosa & Num. 39. bromosa. Intelligitur autem aqua crassa & fætida. Glossa Isidori. Bromosa, immunda. Brumosus, an-nolus, resinolus. Brumalia, resinosa pluvia.

10. MUSCATA] Varia hic lectio in MSS. musi-ca in Aquincum. musaco in Audomaren. Suprà in V*ita* Pelagie cap. 11. Quæ tamen transiens per nos, totum impleuit aërem ex odore musci. In V*ita* Marcelle cap. 111. fragrare musco mure.

11. ABBAS IOANNES] Fulbertus Carnotensis Num. 56. episcopus in fine epistolarum suarum, post hymnum de Nativitate Christi & Epiphaniā, ex hoc loco, vel ex Pelagio infra libell. x. num. 27. hanc de Ioanne Paruo narrationem ita versibus & rhythmis facili sui reddidit:

In V*itis* patrum veterum quiddā legi iucūdum, Exempla tamen habile, quod vobis dico rhyth-micè.

Ioannes abba parvulus staturā, non virutibus, Ita maiori socio, quicum erat in eremo, Volo, dicebat, viuere securè, sicut Angelus, Ne veste nec cibo frui, qui laboretur manibus. Respōdit frater: Moneo, ne sis incœpti proper, Quod tibi postmodum sit non cœpisse latius. Atille: Qui non dūnicat, non cadit neq; superat.

Et nudus eremum interiorem penetrat, Septem dies gramineo nix ubi durat pabulo: Octauā fames imperat, ut ad fodalem redeat: Qui sero clausa ianua, tutus sedet in cellulā. Cùm minor voce debili app illat: Frater, aperi; Ioannes opis indigus notis assistit foribus: Ne spernat tua pietas, quem redigit necessitas. Re'pōdet ille deintus: Ioannes factus est Angel⁹, Miratur cæli cardines, vlt̄ra non curat homines.

Foris

Foris Ioannes excubat, malamq; nocte tolerat,
Et præter voluntariam hanc agit pœnitentiam.
Facto manè recipitur, satisque verbis vritur;
Sic intentus ad crustula, fuit patienter omnia.
Refocillatus Domino grates agit ac socio:
Dehinc rastellū brachii tētā inquiete lāguidis.
Castigatus angustiā de leuitate nimia,
Cūm Angelus nō posuit, vir bonus esse didicit.

Num. 61. 12. THEOPEMPTVS] Ita Θεόπεμπτος vocatur in
Menaïs Gracis xix. Ianuary in Vitâ Macarij Aegy-
ptij. In MSS. & editis varie hoc nomen deprauatur;
Theopentus, Theopenius.

Num. 73. 13. CARRICAVIT] Gloss. vett. Carrico, onero.
Num. 84. 14. CONVITIIS AFFLIGEBAT] De hoc Athe-
nienium more habes apud Gregorium Nazianzen.
Oratione in laudem D. Basili.

Num. 104. 15. CERTATVS ES] Aliás, certasti. Sed
sapius hec forma loquendi eo scalo usitata in his li-
bris ocurrerit.

Num. 118. 16. CVM LAMPADIBVS] Viris in dignitate
constitutis, vel sanctitate eminentibus occurrebant
cum igne, cereis, lampadibus, thymiamate. Vide dicta
ad Utam S. Basili cap. ix. n. 44.

Num. 128. 17. PISTOR MOLÆ OCVLOS OPERIRET]
Deest prior pars huins numeri in manuscriptis usque
ad Numquam. Editi eam habent: quare reliqui. Sed
qui oculi molæ? Legendum existimo, pistor molæ,
oculos animalis operiret. Ita Pelagius libello xv.
numero 80.

Num. 134. 18. HYPERICHIUS] Hoc numero in editis va-
ria comprehendebantur apophthegmata brevia, que
iisdem verbis habentur in Pelagio libello iv. à num-
ero 45. usque ad num. 54. inclusuè nomine Hyperi-
chij, exceptis duobus ultimis, qui sub Incerti titulo
habentur. Substitui hic quod erat in MSS.

Num. 162. 19. JOSEPH] MS. Aquic. Iusefel. MS. Audo-
mar. Tusfel. alij Josephel.

Num. 172. 20. MACARIUS] Numerus hic & historiola
Macarij hoc modo in MS. Aquicinct. erat concepta:
Abbas Macarius dum ambularet per desertum,
hominem quemdam mortuum prounum in terrâ
inuenit iacentem, & posito baculo suo super eum,
ait: In nomine Iesu Christi surge. Et statim, qui
iacebat mortuus, surrexit, & iactauit se ad pedes
S. Macarij. Et cœpit proclamare, quemadmodum
ducebatur ab angelis satana ad locum tormento-
rum, & propter petitionem eius fuisset ab Æthio-
pis dimissus. Cui, cùm interrogaret Macarius in
quo loco fuisset destinatus; ille altè ingemiscens,
ait: Quantum cælum distat à terrâ, tantum ignis
est altus, in quo medio eram missus. His autem
auditis senex lacrymas effudit, dicens: Væ homini
illi, qui mandata Dei transgressus fuerit. Que in
textu edito sunt de refrigerio damnatorum, non valde
quadrant cum placitis Theologorum Scholasticorum.
Eadem historiola paulò aliter narrata, habetur etiam
inf. apud Ioannem libello iii. n. 16. ubi Notatione vide.

Num. 199. 21. MAZICES] Impresi Mazines. MS. Aquic.
Amazones, sed legendum Mazices. apud Pelagium
est, gens Mazicarum.

22. THERENVTHI] Ita legendum, ex Pelagio li-
bell. xv. n. 11. constat. MS. & impressi, vel teneritudi-
nis, vel terenitudinis, vel simile quid deprauatū.

Num. 200. 23. LACTORONES] Ita impressi. MS. Aquicin.
lactopones, qui totum locum ita legit: Alius lacto-

pones, aliis dactylos, aliis ficus, aliis herbas vis-
ibles, id est, lapsanum, pastenacas, scaritas, & pet-
rofelinum. MS. Audomar. priora deerant, reliqua
ita legit: lapsanum, pastenacas, caricas ex petris.
Colon. editio: lapsanum & pastenatas, cucurbitas
& petrofelinum. Aliquæ editiones caricas omittunt.
Omnino difficile hic diminare. An lacterones sunt.
lactuca à latte? an decuratum ex Greco Γαλακτικέρα? quod tamen non memini legisse. Forte etiam scaruitæ
proba vox, unde Gallis chetuy, inter herbas visibles.

24. QVODAM TEMPORE] Desumptum hoc ex
D. Hieronymo epist. xxxiiii. ad Castrum. quæ hic
tamen in fine, desunt Hieronymo. quā illos qui solo
visu per concupiscentiam possunt hominē in in-
teriorum gehennę mittere. Rusin. lib. ii. Eccl. hist.
cap. viii. Socrat. lib. i. v. cap. xx. Hieron. in prefat.

Didymi de Spiritu sancto: Didimus vero meus
oculum habens sponsa in Cantico canticorum, &
illa lumina, quæ in candentes segetes sublimari
Iesus præcepit, procul altius intueretur. & ep. xxxii.
ad Abigaum: Sed illum te oculum habere lætare,
de quo in Cantico dicitur canticorum: Vulnerasti
me soror mea sponsa vno de oculis tuis. Cant. 4.

25. QVAM FORMICÆ ET MVSCÆ ET CVLI-
CES HABENT] Hieron. epist. xxxi. ad Abigaum,
qua est consolatoria super cœtitatem: Nec doleas si
hoc non habeas quod formiculae, & multæ &
serpentes habent. Vbi etiam refert, quosdam mundi
philosophos, ut totam cogitationem ad mentis cog-
rent puritatem, sibi oculos eruisse. Et lib. ii. in Io-
nianum: quoldam legimus sibi effodisse oculos.
Cicero lib. v. de fin. Democritus qui verè falsone
dicitur oculis se priuauisse. De eo idem v. Tuscul.
Gellius lib. x. cap. viii. Tertullianus Apolog. xlvi.

26. QVIDAM FRATER] Huc fortasse facit quod
habet D. Hieronymus epist. iv. ad Rusticum: Vidi-
mus nuper & planximus Cræsi opes vnius morte
deprehensas, vrbisque stipes quasi in usus paupe-
rum congregatas stirpi & posteris derelictas. Tunc
ferrum quod latebat in profundo, supernauit 4 Reg. 6.

aqua: & inter palmarum arbores myrræ amari-
tudo monstrata est. Nec mirum; talem & socium
& magistrum habuit, qui egentium fames suas fe-
cit esse diuitias; & miseris derelicta in suam reser-
uauit miseriam. Quotum clamor tandem perue-
nit ad cælum, & pat. eniñissimas Dei vicit aures, vt
missus angelus pessimus Nabal Carmelo diceat;

Stulte hac nocte auferent animam tuam à te: quæ
autem præparasti cuius erunt? vbi tralatitie fer-
rum pro latenti granique monachi iniunctate accipe;

& amaritudinem aquæ à Moyse prope septuaginta
palmas inuentam pro crimine, quod palmis velut san-
ctitatis umbrâ obtegitur. Exod. 15.

Nescio an per sociū & magistrum suggillet Ruf-
finum, quæ Grunni nomine designat, de quo in eadem
epistolâ: Hic bene numatus plus placbat in pran-
diis. Nec mirum, si qui multos inescare solitus
erat, facto cuneo circumstrepentium garrulorum
procedebat in publicum, intus Nero, foris Cato.

27. NAM EODEM LOCO CIRCITER QVIN-
QUE MILLIA DIVISIS CELLVLIS HABITA-
BANT] Suprà lib. ii. qui primus Raffini est, in
Prologo: Commanent autem per erenum dispersi
& separati in cellulis. Non frustrâ dixit, diuisis
cellulis. ut Cellia seu Lanram insinuaret.

DE
VITIS PATRVM
LIBER QVARTVS,
AVCTORIBVS
SEVERO SVLPITIO
ET
JOANNE CASSIANO.

Excerpta hæc sunt ex SEVERI SVLPITII Dialogo I.
& IOANNIS CASSIANI Institutis & Collationibus.

PROLOGVS.

Seuer. Sul-
pit. Dialo-
go I. cap. I.
quædam
huius Pro-
logi verba
habet.

Intelligē-
da omnia
u nomine
Posthu-
miani, qui
interloqui-
tur.

REQVENTER ac sapius à me, fratres, flagitatis, ut vobis gratiā ædificationis, regressus de partibus transmarinis, edisseram mee peregrinationis historiam, vel qualiter in Oriente fides Christi floreat, quæ sit principum pax, quæ sanctorum quies, quæ instituta monachorum, quæ eremitarum vita vel conuersatio. Si vel in eremo viuere Christianis licet, quantisque signis ac virtutibus in seruis suis Christus operetur, quemadmodum etiam mihi prospéra nauigatio fuerit, qui vel quò me iter terrenum perduxerit. Vestris ergo adiutus orationibus faciam, ut desiderare vos video: et quæso ut libentissimè ad ea quæ narro aurem accommodetis.

CAP. I. De monacho solitario, qui in finibus Cyrenorum in paruo tugurio commanebat.

Seuer. Sul-
pit. Dialo-
go I. c. 2.

NT E hoc triennium, quo tempore hinc abij, vbi à Narbonâ nauim soluimus, quinto die portum Africæ intrauimus: adeò prospera Dei nutu nauigatio fuit. Libuit animo adire Carthaginem, loca visitare sanctorum, & præcipue ad sepulcrum Cypriani martyris adorare. Quintodecimo igitur die ad portum regressi, profectique in altum Alexandriam petentes, reluctante Austro, pænè in Syrtim illati sumus: quod prouidi nautæ

Posthumia-
nus adorat
ad sepul-
crum san-
cti Cypria-
ni.

cauentes, iactis anchoris nauim fistunt. Sub oculis autem terra continens erat, in quam scaphis egressi, cum vacua omnia ab humano cultu cerneremus, ego studiosius explorandorum locorum gratiā, longius processi. tribus ferè à littore millibus paruum tugurium inter arenas conspicio, cuius tectum, quasi carina nauis, erat contiguum terræ, satis firmis tabulis constructum. Non quòd ibi imbrium villa vis timeatur; fuisse autem illic pluiam nec aliquando quidem auditum est: sed quòd ventorum tanta vis est, ut si quando vel clementiore cælo aliquantum spirare flatus coepit, maius in illis terris, quam in vlo mari naufragium sit.

fit. Nulla ibi germina, sata nulla proueniūt: quippe in instabili loco arentibus arenis, ad omnem motum ventorum cedentibus. Verū vbi aduersa quædam à mari promontoria ventis resistunt, terra aliquantulum solidior herbam raram atque hispidam gignit: ea ouibus est pabulum satis vtile. Incolæ loci illius lacte viuunt. Qui solertiores sunt, vel (vt ita dixerim) diores, hordeaceo pane vtuntur. Et ibi sola messis est: quæ celeritate prouentus, per naturam solis siue aëris, ventorum casus euadere solet. Quippe fertur à die iacti seminis, trigesimo die maturescere. Consistere autem ibi homines non alia ratio facit, quām quod omnes tributo liberi sunt. Extrema siquidem Cyrenorum ora est deserto illi contigua, quod inter Ægyptum & Africam interiacet; per quod olim Cato Cæsarem fugiens duxit exercitum.

Ergo vt ad tugurium illud, quod eminus conspexeram, pertendi, inuenio ibi senem in veste pelliceâ, molam manu vertentem. Consalutatus, accepit nos benignissimè. Eiectos nos in illud littus exponimus; & ne statim repetere cursum possemus, maris mollitie detineri. Egressos in terram, vt est mos humani ingenij, natum locorum, cultumque habitantium voluisse cognoscere: Christianos nos esse, id præcipue querere, an essent aliqui inter ilias solitudines Christiani. Tunc verò ille flens præ gaudio, ad genua nostra prouoluitur, iterumque ac sæpius nos deosculans, inuitat ad orationem. Deinde expositis in terram ferinis pellibus, facit nos discubere; apponit prandium sanè locupletissimum, dimidium panem hordeaceum. Erasmus autem nos quatuor, ipse erat quintus. Fasciculum herbæ etiam intulit, cuius nomen mihi excidit, quæ mentha similis est, exuberansque foliis saporem mellis præstebat. Huius prædulci admodum suavitate & delectati sumus, & satiati. Septem enim diebus apud illum fuimus. Postérā igitur die, cùm aliqui ex incolis ad nos confluere cœpissent, cognoscimus illum hospitem nostrum esse presbyterum, quod summâ nos dissimulatione ille celauerat. Deinde cum ipso ad ecclesiam processimus, quæ ferè duobus millibus à conspectu nostro, interiectu montis, exclusa aberat. Erat autem vilibus texta virgultis, non multò ambitiōsior, quām nostri hospitis tabernaculum: in quo vix quis, nisi curuus, poterat consistere. Cùm hominum mores quereremus, illud præclarum animaduertimus, nihil eos neque vendere, neque emere. Quid sit fraus atque furtum, nesciunt: aurum atque ar-

genrum neque habent, neque habere cipiunt. Nam cùm ego presbytero illi decem aureos obtulisse, refutauit. Et cùm nollet eos accipere, aliquantulum vestimentorum ei indulsimus. Quod cùm ille benignè accepisset, reuocantibus nos ad mare nautis, discessimus ab eo.

De dictis Origenis, quod hæretica sint.

CAP. II.

PROSPERO igitur cursu, septimo die Alexandriam peruenimus, vbi foeda inter episcopos atq; monachos certamina gerabantur, ex eâ occasione vel caußâ, quod congregati in vnum sæpius sacerdotes, frequentibus decreuisse Synodis videbantur, ne quis Origenis libros legeret aut haberet, qui tractator sanctorum Scripturarum peritissimus habebatur: sed episcopi quædam in libris illius insanius scripta memorabant. Quæ assertores Origenis non ausi defendere, ab hæreticis potius fraudulenter inserta dicebant: & ideo non propter illa, quæ in reprehensionem merito vocarentur, etiam reliqua esse damnanda; cùm legentium fides facile posset habere discrimen, ne falsa sequeretur, & tamen Catholicè disputata retineret. Non esse autem mirum, si in libris neotericis & recenter scriptis fraus hæretica fuisset operata, quæ in quibusdam locis non timuisset impetrare Euangelicam veritatem. Aduersum hoc episcopi obstinatius renitentes, pro potestate cogebant recta etiam vniuersa cum prauis, & cum ipso auctore damnare, quia satis super his sufficerent libri, quos ad se iam receperisset Ecclesia; respuendamque esse penitus lectionem, quæ plus esset nocitura insipientibus, quām profutura sapientibus. Mihi autem ex illis libris quædam curiosius indaganti, admodum multa placuerunt: sed aliqua reprehendi, in quibus illum praua sensisse non dubium est, quæ defensores eius falsata contendunt. Ego minor, vnum eumdemque hominem tam diuersum à se esse potuisse: vt in eâ parte, quâ probatur, neminem post apostolos habeat æqualem; in eâ verò, quâ iure reprehenditur, nemo deformius doceatur errasse. Nam cùm ab episcopis excerpta ex libris illius multa legerentur, quæ contra Catholicam fidem scripta conitarent: locus ille vel maximam parabat inuidiam, in quo editum legebatur: Quia Dominus noster Iesus Christus sicut pro redēptione hominis in carnem venisset, crucem pro hominis salute perpessus, mortem pro homini aeternitate gustasset; ita esset eodem ordine passionis etiam diabolum redempturus: quia hoc bonitati illius pietatiique con-

Severus
Sulp. Dia-
logo 1.c.3.
Contentio
episcoporū
Emona-
chorum ob
Origenem.

Origenes
scripta ab
hæreticis
adulterata

Præclarum
de Origene
testimonium
cum restric-
tione.

Error Ori-
genis de
diabolo
quandoque
redimento.

grue-

*Hordeum
trigesimo
die matu-
rescens.*

*Senis Cyre-
nenis præ-
diuum ho-
spitale.*

*Posthumus
nus septem
diebus a-
pud senem
mansit.*

*Gentio-
nocentia.*

INSTIT.
COLLAT.

grueret, ut qui perditum hominem reformasset, prolapsum quoque angelum liberaret. Cum haec atque alia huiusmodi ab episcopis proderentur, ex studiis partium orta est magna seditio. Quae cum reprimi sacerdotum auctoritate non posset, saeuo exemplo ad regendam ecclesiæ disciplinam præfectus aslumitur: cuius terrore dispersi fratres, ac per diuersas oras monachi sunt fugati, ita ut propositis edictis, in nullâ constare fede finerentur. Illud autem me admodum permouebat, quod Hieronymus vir maxime Catholicus, & sacræ legis peritissimus, Origenem secutus primo tempore putabatur: quem nunc idem ipse Hieronymus præcipue, & omnia illius scripta damnaret. Nec verò ausus sum de quocquam temere iudicare: præstantissimi tamen viri doctissimique ferebantur in hoc certamine dissidere. Sed tamen siue illud error est, ut ego sentio; siue heres, ut putatur; non solum reprimi non potuit multis animaduersionibus sacerdotum, sed nequaquam tam latè se potuisset effundere, nisi contentione creuisset. Istiusmodi ergo turbatione cum veni, Alexandria fluctuabat. Me quidem episcopus illius ciuitatis benignè admodum, & melius quam opinabar exceptit, secumque tenere tentabat. Sed non fuit animus ibi confistere, vbi recens fraternæ cladi feruebat inuidia.

CAP. III.

De conuersatione Hieronymi Jerosolymitani.

Seuer. Sul-
pit. Dialogo
1.c.4.
Beatus
Hierony-
mus in
Bethleem
rexit eccl-
esiā.

Eiusdem
encomium.

Posthumia
nus sex
mansionib
us man-
sifit a-
pud Hiero-
nymum.

Hier. ep.
22. ad Eu-
stochium
de custod.
virgin.

IGITV R inde egressus, Bethleem oppidum petij, quod ab Ierosolymis sex milibus separabatur: ab Alexandriâ autem sedecim mansionibus abest ecclesia loci illius, quam Hieronymus presbyter regebat. Nam parochia est episcopi, qui Ierosolymam tenet. Mihi iampridem Hieronymus superiore illâ meâ peregrinatione compertus, facile obtinuerat, ut nullum præter illum mihi expetendum rectius arbitrarer. Vir enim præter fidei meritum, dotemque virtutum, non solum Latinis atque Græcis, sed & Hebraicis etiâ litteris eruditus est, ut se illi in omni scientiâ nemo audeat comparare. Nam sex menses apud ipsum fui conuersatus. Cui iugis aduersum malos pugna, perpetuumque certamen conciuit odia perditionum. Verè fateor, pinxitse mihi videtur in aliquibus opusculis vitia mulitorū; imò quod nihil penitus omisit, quod non carperet, laceraret, exponeret; præcipue avaritiam, nec minus vanitatem infestatus est. multa de superbiâ, non pauca de superstitione differuit. Ceterum de fami-

liaritatibus virginum & monachorum, atque etiam clericorum, quâm vera, quâm fortia disputauit? Vnde à quibusdam dicitur non amari. Oderunt eum haeretici, quia eos impugnare non desinit. Oderunt eum clerici, quia vitia eorum infectatur & crimina. Sed planè eum boni homines admirantur & diligunt. Nam qui eum haereticum esse arbitrantur, insaniunt. Verè dixerim, Catholica hominis scientia, sana doctrina est: totus semper in lectione, totus in libris est. Non die, non nocte quiescit: aut legit aliquid semper, aut scribit. Quod nisi mihi fuisset fixum animo, & promissum, Deo teste, antè propositum, eremum adire, vel exiguum temporis punctum à tanto viro discedere noluisset. Huic ergo traditis atque commissis omnibus meis, omniisque familiâ, quæ me contra voluntatem animi mei secuta, tenebat implicitum, exoneratus quodammodo graui fasce penitus ac liber, egressus sum ad Alexandriam. Visitatis ibi fratribus, ad superiorem inde Thebaidam, id est ad Ægypti extrema contendi. Ibi enim vastæ patentis eremi solitudinis plurimum ferebantur habere monachorum. Longum est, si omnia cupiam referre quæ vidi: pauca namque perstringam.

*Quod abbates fratribus suis eorum li- CAP. IV.
centiâ in eremo constitutis victimum ad-
ministrant.*

HAVID longè ab eremo contiguâ Nilo, multa sunt monasteria: habitant in pit. Dia- vno loco plerumque centeni, quibus sum- log. 1.c.5. Varia mo- nasteria in nihil arbitrio suo agere, per omnia ad nu- Aegypto. tum illius potestateque pendere. Ex his ergo si qui maiorem virtutem mente conceperint, ut acturi solitariam vitam se ad eremum conferant, non nisi permittente abbe discedunt. Hæc illorum prima vir- primamo- nosterum virtus obe- dientia.

Quod frater in eremo pascitur pane cœlico. CAP. V.

CASV per illos dies, quibus illuc adue- neram, cuidam solitario, qui nuper ad eremum secesserat, neque amplius ab hoc monasterio, quâm sex millibus, tabernaculum sibi constituerat, panem abbas per duos pueros miserat. Quorum maior ha- bebat ætatis annos quindecim, minor duo- decennis erat. His ergo inde redeuntibus, aspis miræ magnitudinis venit obuiam: cuius occursu nihil perterritis, vbi ante pedes eorum

Pueri immo-
xie aspide-
strabant.

Vapulans
pueri quid
non fugis-
sent vanam
gloriam.

Panis cali-
tus submi-
nistratus.

Contentio
humilitatis
tua.

Sol mona-
chum non
vidit pu-
lantem, nec
alterum
iratum.

eorum venit, quasi incantata carminibus, cærulea colla deposita; minor ex pueris manuēam apprehensam ac pallio inuolutam, ferre cœpit: deinde monasterium quasi victor ingressus, in occursum fratrum captiuam bestiam, resoluto pallio, non sine iactantia tumore depositum. Sed cùm infantium fidem atque virtutem ceteri prædicarent, abbas ille altiori consilio, ne infirmior ætas insoleceret, utrumque virginis compescuit, multum obiurgatos, cur ipsi, quod per eos operatus fuerat Dominus, prodidissent: opus illud non suæ fidei, sed diuinæ fuisse virtutis: discerent potius Deo in humilitate seruire, non in signis & virtutibus gloriari; quia melior esset infirmatis conscientia, virtutum vanitate. Hoc vbi ille frater audiuit solitarius, & periclitatos infantulos serpentis occursu, & ipsos insuper multa verbera victo serpente meruisse, abbatem obsecrat, ne sibi post hæc villus panis aut cibus aliquis mitteretur. Iamque octauus dies fuerat emensus, quo se homo Christi infra periculum famis ipse concluserat. Arebant membra ieuiuio, sed deficere mens cælo intenta non poterat. Corpus inediā fatiscebat, fides firma durabat: cum interim admonitus abbas ille per Spiritum, ut discipulum visitaret, pià sollicitudine cognoscere cupiens, quâ vitæ substantiâ vir fidelis aleretur, qui ministrari sibi panem ab homine noluisset, ad requirendum eum ipse abbas proficiuntur. At ille, vbi eminus senem venire confexit, occurrit ei obuiam: agit gratias, ducit ad cellulam. Cum ingressi pariter ambo, conspicunt palmiciam sportam, calido pane congestatam, foribus affixam de poste pendere: ac primum panis calidus sentitur odo-re, tactu vero ac si ante paululum foco esset ereptus, ostenditur: Ägyptij tamen panis forma non cernitur. Obitu pefacti ambo, munus cælestè cognoscunt: cum ille hoc abbatis aduentu præstitum fateretur, abbas vero illius fidei ac virtuti adscriberet: ita ambo cælestem panem cum magnâ exultatione fregerunt. Quod cum abbas ad monasterium post regressus fratibus retulisset, tantus omnes incenderat ardor animalium, ut certatim ad eremum & sacras solitudines ire properarent.

In hoc monasterio duos ego iam senes vidi, qui per quadraginta annos ibi degere, ita ut numquā inde discesserint, ferebantur. Siquidem id de eorum virtutibus, & abbas ipsius testimonio, & omnium fratrum audierim sermone cōsono celebrari, quod vnum eorum solū numquam vidisset epulantem, alterum numquam vidisset ira-

tum. Sed quia unius eremitæ cognouisti virtutem, referam vobis adhuc pauca de pluribus.

Quod leæna tamquam animal mansuetum CAP.VI.
à sene escam cepit.

*E*go vbi primam partem eremi ingressus sum, duodecim ferè à Nilo millibus (habebam autē unum ex fratribus ducenū locorum peritum) peruenimus ad quemdam senem monachum, sub radice montis habitantem: ibi, quod in illis locis rarissimum est, puteus erat. Bouem vnum habebat, cuius hic erat totus labor, impulsâ rotali machinâ aquam producere: nam mille aut amplius pedum profundum putei ferebatur. Hortus & illic erat multis oleribus copiosus. Id quidem contra naturam eremi, vbi omnia arentia, exulta solis ardoribus, nullius umquam seminis vel exiguum radicum ferunt. Verum hoc sancto illi labor cum pecude communis, & propria præstebat industria: frequens enim irrigatio aquæ tantam pinguedinem arenis dabat, ut murum in modum virere atque fructificare hortuli illius olera videremus. Ex his ergo vñā cum domino suo bos ille viuebat: nobis quoque ex eâ copiâ cœnam sanctus ille dedit. Post cœnam autem iam inclinante vesperâ, inuitat nos ad arborem palmæ, cuius interdum pomis vti solebat: quæ fere duobus millibus aberat. Nam hæ tantum in eremo arbores, licet rarae, habentur tamen: quod utrum solers antiquitas procurauerit, an solis natura gignat, ignoro; nisi Deus præscius futurorum, habitandam quandoque sanctis eremum, haec seruis suis præparauerit. Ex maiore enim parte, quæ inter illa consistunt secreta, cum alia germina nulla succedant, istarum arborum pomis ibi aluntur. Ergo vbi ad illam, ad quam nos hospes noster ducebatur, arborem peruenimus, leonem ibi offendimus. Quo viso, ego & ille dux meus intremuimus: sanctus ille incontanter accessit, nos licet trepidi, secuti sumus. Fera ab eo imperata, modesta discessit & constitit, dum ille attigua ramis humilioribus poma decerpert. Cumque palmis plenam manum obtulisset, occurrit bestia: accepitque tam liberè, quæ nullum animal domesticum. Et cùm comedisset, abscessit: nos hæc intuentes, & adhuc trementes, facile potuimus agnoscere, quanta in illo virtus fidei, & quanta in nobis esset infirmitas.

Leo ana-
choret & cō-
uiua, cōf
obediens.

Quod